- lis, & vniformis cum subuentione præstanda pro matrimonio; nam taxatur illa pro medietate, & sic ad rationem granorum viginti quinque pro quolibet foculari, siue fumante. Et ita decisum per Regiam Camerã Summarie tradit *Tassonus super pragmat. de antefato vers. 3. obseru. 4. nu. 46.* & ita quotidie seruatur in Regno in occurrentibus casibus.
- 84 Amplius sextò quòad sororem maritatum, quæ aliàs habuit subuentionem in casu, quo perdidisset dotem, & secundo maritaretur: nam adhuc de nouo esset præstanda subuentio à vasallis, & ita post *Alex. in l. si cum dotem S. fin. col. 3. ff. sol. matrim. & in cons. 112. incip. Viso cõsilio aliàs pro me reddito vol. 1. ac las. in l. diuortio S. quod in anno ff. eod. tit. sol. matrim. & in S. fuerat Instit. de act. voluit Ayell. de iure ad hoc nu. 32.* quicquid in contrarium voluerit *Baldus in l. fin. col. 2. C. de dotis promiss. nam Baldum las. in d. S. fuerat reprehendit.*
- 85 Limites tamen præfata. Primò, quando absque culpa sua perdidisset dotem, quia si culpa iua malè consumpsisset, excluderetur à petitione nouæ subuentionis, ad tradita per *Bart. & DD. in l. pater dotem, & in l. si cum dotem S. si post solutum ff. eod. tit. sol. matrim.*
- 86 Limites secundò, in casu, quo dos à primo marito, vel eius hæredibus repeti non potest, eò quia non sunt soluendo, quoniam neque tunc iterum subuenire tenerentur vasalli, ad *tex. in l. si socius in verb. quòd si solus ff. pro soc.*
- 87 Quòad matrem, an ipsa quoque petere possit adiutorium pro maritanda filia, dubitat *Frecc. de subfeud. lib. 2. author. 2. num.* tamen in casu, quo illa esset dotata ex bonis maternis in subsidium, vt quia essent inopes pater, auus paternus, ac auia paterna, tradit decisum per Regiam Cameram Summarie *Ioannes Aloysius Mormilis super d. Const. Quamplurimum nu. 4.* quòd petere possit.
- 88 Sed quid in casu, quando ipse Baro, aut eius filius ducit uxorem, an tunc possit petere adiutorium à suis vasallis, negatiuè concludit *Capyc. in sua inuest. feud. S. feudorum adiutoria vers. quid autem quando Dominus sol. 26.* consentit cum ipso, tacito tamen nomine *Tasson. super pragmat. de antefato vers. 3. obseru. 4. nu. 45.* subdit tamen ibi *Tassonus*, non defuisse *Doctores*, qui contrarium sentierunt.
- 89 Infer modò quintò quòad subuentionem debitam vigore *Constit. Quamplurimum*, pro emenda Terra, vt scilicet intelligatur pro illa emenda vnica tantum vice: Vnde si alias Terras emeret post primam, non tenerentur vasalli ad subueniendum *Ayell. de iure ad hoc nu. 32. vers. quartus casus est*, vbi dicit, vidisse de hoc sententiam Sacri Consilii tempore *Regis Ferdinandi Primi.*
- 90 Amplius quod dictum est pro vnica tantum Terra emenda in *Constit.* vt procedat, tã si Terra sit muris vallata, quàm si sine, & sic etiam quòad mottam, oppidum, vel casale, dummodò habitent ibi vasalli, dato adhuc quòd esset decem foculariorum *Frecc. de subfeud. lib. 2. author. 2. nu. 25.* post eũ voluit *Tasson. super Pragmat. de antef. versic. 3. obseru. 4. sub nu. 82.*
- 91 Limites tamen, quando emeret vnã iurisdictionem, putà quia emeret iurisdictionem criminalem, aut emeret secundas causas, aut nominationem Officialis in aliqua Ciuitate, vel Terra, aut similia, quia in istis casibus non diceretur Dominus, secus si emeret Terram cum sola
- 92 iurisdictione ciuili, eò quòd tunc vt Dominus iurisdictionis ciuilis diceretur verus Dominus Terræ: nam posset ipse depingi facere sua arma, petere adiutoria, & omnia alia iura Dominicalia exercere, quæ verè pertinent ad vtilè Dominum, idem *Frecc. d. lib. 2. author. 2. nu. 21.* vbi latissimè hoc declarat, & affert sub finem sententiam *Regis Alphonsi*, declarantis, verum Dominum Terræ dici Baronem iurisdictionis ciuilis fauore Abbatis Sancti Ioannis Baptistæ in Lamis, tunc temporis habentis iurisdictionem ciuilem in Terra sancti Ioannis Rotundi in Monte Garganico, & ita in terminis huiuscè nostræ limitationis in casu, quo Baro emeret iurisdictionem criminalem in aliqua Terra, quòd non debeat ei adiutorium residet idem *Frecc. d. author. 2. nu. 26.*

93 Quid si pater emerit Terram, & habuerit subuentionem à vasallis, deinde mortuo patre, filius, qui successit vult emere aliam Terram, an possit iure petere subuentionem, vide *Aff. in d. Constit. Quamplurium nu. 8. ac Frecc. de subfeud. d. author. 2. nu. 36.*

94 Infer sextò quòdam adiutorium debitum pro militia fratris, non extendi scilicet casum illum ad filium doctorandum idem *Frecc. de subfeud. d. author. 2. nu. 15.* vbi etiam tradit, abusu recessisse subuentionem præfixam iuxta terminos *Constit.*

*Quamplurium* in casu militiæ fratris, nec hodiè haberi de illa rationem, eò quòd non fiunt veri milites, sicuti fiebant illi antiqui, vt per *eum*, adde *Borrell. de præstant. Reg. Cathol. c. 20. nu. 37.*

95 Aduertas modò pro coronide tandem in materia, Barones non posse excedere in petendo subuentiones, & adiutoria à suis vasallis in casibus non comprehensis in *d. Constit. Quamplurium*, iuncta *Constit. sequ. ad eò* vt si peterent in casu non concessio, aut immoderatè exigerent, tenentur ad duplum Regiæ Curia ex dispositione *Cap. Regni incip. Item statuimus, quòd Comites 112. in ordine, ad eò* etiam consimilis prouisio *Regis Ferdinandi Primi*, de qua meminit

96 *Ayell. de iure ad hoc nu. 36.* Vnde contra ius *Constit. ac Cap. Regni* est pretensio aliquorum Baronum petètiū adiutorii, seu donatiuū pro fascia, quando eorum vxores pepererint, aut pro maritaggio, quādo ipsi, aut eorū filij vxores ducunt.

97 Aduertas etiam ad aliud, quòd dato, quòd Baro eodè anno maritauerit plures filias, aut maritauerit filiam, & emerit Terram, aut contingerit casus præstationis pluriū subuentionum, iuxta disposita per *Constit. Regni Quamplurium*, non ad vnicam tantum subuentionem tenebuntur vasalli, sed ad omnes, dato adhuc quòd essent plures, & ità iuxta tradita per *Aff. in d. Constit. Quamplurium à nu. 10. vsque ad n. 19.* & per *Frecc. de subfeud. lib. 2. in quest. 5.* vbi sic decisum refert per Sacrum Consilium, fuit aliàs de nouo iudicatum per idem Sacrum Consilium in alia causa, in qua interueniebant inopia, & paupertas vasallorum, ac

è contra diuitiæ, & opulentiā Baronis, vt refert *D. de Thoro in compend. decis. p. 2. verbo adiutorium debitum à vasallis fol. 8.* Benè verum subdit, fuisse per Sacrum Consilium datā quandam dilationem ad soluendas quātitates pro dictis subuentionibus, siuè adiutoriis debitis.

Et hæc satis in materia subuentionū, & adiutoriorū, quæ diximus esse in fructu, & esse fructus feudi, occasione scilicet ipsius, & sic propter rem, tametsi non ex re.

## S V M M A R I V M.

- 1 Beneficiales redditus, siuè prouentus sunt in fructu.
- 2 Distributiones quotidiana quot nominibus appellantur de iure Canonico.
- 3 Distributiones quotidiana quid sint.
- 4 Morticina, & anniuersaria defunctorum computantur inter distributiones quotidianas.
- 5 Distributiones quotidiana distribuuntur inter eos, qui intersunt horis diurnis, & nocturnis Ecclesie, ac Choro, actuale seruitium, ministeriumque competens exhibet.
- 6 Distributiones quotidiana extenduntur ad ea, de quibus in Extrauag. cum nonnullæ de præbend.
- 7 Distributiones quotidiana an dicatur esse in fructu, & veniant appellatione fructuum.
- 8 Beneficij valor exprimendus est in impetratione illius, à Summo Pōtifice obtinenda.
- 9 Distributiones quotidiana sunt illa, quæ competunt Clericis Cathedralium, aut Collegiatarum Ecclesiarum.
- 10 Fructus ciuiles appellantur qui non sunt natura ipsa, sed proueniunt ex re, & sic ciuilitè producuntur immediatè, aut ex iure, aut ab obligatione inducta ex lege, aut hominis prouisione.
- 11 Distributiones quotidiana non sunt, neque simpliciter personales, siuè industriales, nec simpliciter ciuiles, sed utriusque habent admixtionem.
- 12 Distributiones quotidianas non lucrantur deseruientes Ecclesie per Vicarium, vigore priuilegij.
- 13 Distributionum quotidianarum in taxatione fit diuisio, & ipsarum certa pars assigna-

- assignatur pro seruitio interessentibus, certa alia vero rōne iuris, & sic officij exēptibus ex priuilegio ab interessētia.
- 14 Fructus ex iure proueniētes, obuentiones Doctōres appellant.
- 15 Fructus dicuntur distributiones quotidiana, quando prouisus non haberet prabend., nec alios fructus prater ipsas.
- 16 Condemnatus ad restitutionem fructuum beneficij an. teneatur restituere etiam distributiones quotidianas.
- 17 Merces operarum hominis est in fructu laboris, licet non sit in fructu rei.
- 18 Fructuum, iurium, & emolumentorum appellatione veniunt spolia, & successiones Curatorum subiectorum, proueniētium tempore locationis, morientium in locatione.
- 19 Distributiones quotidiana quare nō cōputantur inter fructus in valore beneficij.
- 20 Distributiones quotidianas lucrari intēdens, oportet quod sit de corpore Capituli, aut Collegij, ac inter sit diuinis.
- 21 Sacrum Conc. Trid. sess. 24. c. 12. de reform. recipit declarationem à iure cōmuni, ut scilicet habeat locum in illo iusta causa, & rationalis, de iure approbata, licet in eo non expressa.
- 22 Distributiones quotidianas ad hoc ut quis lucrari valeat, non sufficit solum impedimentum de iure approbatum, sed requiritur, quod sit etiam solitus interesse diuinis lucrari intēdens.
- Requiritur etiam consuetudo praestandi illas in casibus necessitatis, aut utilitatis Ecclesie, nu. 23.
- 24 Utilitas Ecclesie requisita ad lucrationem distributionum quotidianarum sufficit, si respexerit utilitatem alterius Ecclesie loci, licet non illius particularis, cui absens inseruit.
- 25 Protestatio requiritur ad hoc ut possit quis cōdēnari ad distributiones quotidianas. Et protestatio est faciendacum Principali, non verò cum Procuratore, etiam speciali, ibidem.
- Fallit in odium intrus, nam non obstante protestatione non facta potest condemnari, nu. 26.
- Item fallit in odium Capituli, quando facto ipsius Capituli quis impeditur residere, ac interesse, nu. 27.
- Rursus, quando fuisse expulsus à Capitulo, & non posset ob id inseruire, nu. 28.
- 29 Distributiones quotidiana licet non dentur quando fuerint diuisa inter alios de Capitulo, aut Collegio, debentur tamen quando fuerit quis protestatus.
- 30 Distributiones quotidianas ad hoc ut quis absens lucrari possit, non sufficit priuilegium commune indultum ad lucrandos fructus in absentia, sed oportet, quod sit speciale ad lucrandas distributiones, n. 31.
- 32 Distributiones quotidianas lucratur prouisus, dato adhuc quod non praestiterit iuramentum fidei, licet secus quoad alios fructus beneficij, si non iurauerit.
- 33 Distributiones quotidianas lucratur, obse datus ab Ecclesia toto tempore, quo detinetur ab hostibus.
- 34 Distributiones quotidianas lucratur Examinatores beneficiorum, qui fuerint electi à Synodo Diocesana, si ex causa examinis ad beneficia absuerint à Choro. Item lucrantur in absentia. Beneficiati intēssentes Concilio Generali, nu. 35.
- Lucrantur item duo Canonici Episcopo inseruientes in uisitatione, nu. 36.
- Inseruientes verò extrà uisitationem non lucrantur, & qua sit diuersitatis ratio, nu. 37.
- Lucrantur rursus etiam non obstante intēssentia exercentes curam animarum imminentem illi Ecclesie, si tempore officij, aut horarum actualiter administrant sacramenta, num. 38.
- Lucrantur quoque Canonicus, vel Archidiaconus uisitans Ecclesiam, iura, aut redditus sua Ecclesie, num. 39.
- 40 Distributiones quotidianas in absentia lucrantur Collectores Generales Camere Apostolicae, aut Subcollectores, Aduocati, Procuratores Fiscales, & Notarij in casibus spoliatorum, & iurium pertinentium ad Reuerendam Cameram Apostolicam, durante eorum officio.
- Lucrantur etiam Auditores Rotae Romanae ac si actualiter Ecclesie inseruirent, nu. 41.
- Item lucrantur Inquisitores Hereticae prauitatis, nu. 42.
- Rursus absentes à diuinis officijs propter necessitatem, aut utilitatem Ecclesie, nu. 43.

- Insuper lucrantur iniuste carcerati, aut detenti, nu. 44.*
- Lucratur quoque iniuste excommunicati, n. 45.*
- Et lucrantur isti tales, semota etiam quacumque consuetudine in contrarium, n. 46.*
- Lucrantur pariter excommunicati pro causa Ecclesie, & defensione iurium ipsius, num. 47.*
- Lucrantur insuper nulliter, vel iniuste interdicti ab ingressu Ecclesie, nu. 48.*
- Lucrantur pariter toto tempore, quo existit Ecclesia interdicta, dummodo non dederint causam interdicto, ac consueverint residere in illa, num. 49.*
- 50 *Distributiones quotidianas lucratur iniuste suspensi, siue ab officio, siue a beneficio.*
- Lucratur quoque iniuste bannitus, aut relegatus, num. 51.*
- Etiam si iuste fuerit carceratus, aut tortus, si postmodum per sententiam fuerit absolutus, nu. 52.*
- Dato adhuc etiam quod fuerit condemnatus per sententiam, si postmodum appellauerit, & in secunda instantia fuerit absolutus, nu. 53.*
- Lucratur etiam qui vi detinetur, aut prohibetur ad Ecclesiam accedere, aut qui non audeat accedere propter partialitates, n. 54.*
- 55 *Distributiones quotidianas lucratur Senex, si ita fuerit senio confectus, ut commode non possit personaliter Ecclesie deferuire.*
- 56 *Distributiones quotidianas lucratur morbo impeditus, qui propter morbum non potest adesse diuinis officijs.*
- Etiam si culpa sua in morbum inciderit, n. 57.*
- Dummodo solitus interesse fuerit ante morbum, alias secus, nu. 58.*
- Ac dummodo sit presens, ac resideat in loco, ubi est Ecclesia, nu. 59.*
- 60 *Absentes causa studij an lucrentur in absentia distributiones quotidianas.*
- 61 *Capitulum non potest concedere facultatem, ut quis lucratur distributiones quotidianas in absentia.*
- 62 *Distributiones quotidianas ut quis lucratur, non potest consuetudo inducere.*
- Fallit in consuetudine liberante Beneficium, qui inseruierit per quatragesima annos, nu. 63.*
- Item quando consuetudo fuisse inducitur,*

- sciens, patiente, ac tolerante Papa, nu. 64.*
- Rursus quoad celebrantes, aut audientes confessionem sacramentalem tempore, quo canitur officium diuinum, num. 65.*
- Rursus si consuetudo liberaret absentes certis tantum horis, non vero in uniuersum, nu. 66.*
- Intelligas, ut non suffragetur consuetudo quoad lucrationem in absentia absque interessentia, non autem quoad percipiendum plus, vel minus, hoc est plus vnus, quam alter, nu. 67.*
- 68 *Distributionum quotidianarum perceptio constituit perceptorem in quasi possessione Canoniciatus, si uti talis percipit, tametsi non sit talis.*
- 69 *Distributiones quotidianae respiciunt diuini cultus augmentum.*

## C A P. XV.

- 1 **B**eneficiales redditus, siue Proventus quod sint in fructu, ac appellatione fructuum veniant, nemo est, qui inficiat, cum dicti sint redditus, eo quia singulis annis redeunt, quinimo principales Beneficiorum fructus appellantur, ut patet ex multis Pontificij iuris locis, quos recensere laboriosum potius, quam proficuum fieret.
- 2 *Difficultas tantummodo versatur, an idem sit affirmandum de obventionibus quotidianis, quas alias distributiones quotidianas passim Doctores appellant, ut colligitur ex Sexto decretal. in c. licet de prebend. in c. fin. de rescript. in cap. vnic. de cleric. non resid. in cap. cum non deceat de elect. & in cap. fin. S. adijcimus de sent. excomm. d. lib. 6. item ex extrauag. postulasti, iuncta extrauag. sequ. de prebend. inter communes, & habetur in Sacros. Conc. Trid. sess. 21. c. 3. & sess. 24. c. 12. & 15. de reform. Alias appellat portiones quotidianas in cap. dilectus il 2. de prebend. in fine. Alias distributiones simpliciter, nullo alio adiectiuo adiuncto, ut in cap. fin. S. si autem de concess. prebend. in 6. & in clement. ut ij, qui 2. in ordine de qualis. & ord. presc. Alias victualia, & ita in d. cap. vnic. de cleric. non resid. in 6. ac in cap. de cetero extra eod. titul. de cleric. non resid. Alias sportulas, & diarias,*
- &

& ita appellat illas *Stephan. Duran. de Rit. Eccles. Cathol. lib. 3. c. 15. nu. 3.* Alias beneficia manualia, vt in *eod. c. vnic. & ibi Doctores* etiam notant *de cleric. non resid. in 6.*

3 Sunt autem distributiones quotidianæ Diurnum, aut Horarium stipendium, distribuendum ijs, qui quotidiano ministerio in celebrandis diuinis officiis Ecclesiæ subseruiunt, secundum *Couar. var. resol. lib. 3. cap. 13. in princ.* cum quo concordat *Hieronymus Verrutius in suo Lexico iuris in verbo distributio*, dicens, distributionem quotidianam Pontificis esse id, quod præstatur his, qui horis certis diuinis inseruiunt, à quibus non videtur dissetire *Moneta de distribut. quotid. p. 1. q. 4. nu. 10.* vbi eas diffiniendo inquit, esse diurnum stipendium, quod Clericis Collegiatarum Ecclesiarum distribuitur, pro sui muneris qualitate inseruiētibus. Benè verum addit *Moneta, quatenus verè, vel per fictionem iuris inserunt, quæ verba, per fictionem iuris addere videtur, ad demonstrandum, quod eæ quandoque etiam debeantur per fictionem iuris interessentibus, quales sunt absentes propter corporis necessitatem, & infirmitatem, ad tex. in d. c. vnic. de cleric. non resid. in 6.* Super quibus est notandum, quòd licet dixerint præfati, quòd distributiones quotidianæ sint Diurnum stipendium, non per hoc excluduntur distributiones illæ, quæ pro nocturnis horis debentur, iuxta *tex. in extrauag. cum nonnullè la 1. S. prætereà de præbend. sed dictū extitit, quòd sint diurnum stipendium, tum quia denominatio fit à maiori parte, ex quo plures sunt horæ Canonicæ diurnæ, quàm nocturnæ, tum etiam quia dies sumitur naturaliter pro spatio viginti quatuor horarum, & ita in hoc post *Monet. de distribut. quotid. p. 1. quæst. 4. nu. 13. vers. minus etiam addidimus residet Polydor. Ripa in tract. de nocturno tempore c. 95. per totum.**

4 Connumerantur inter ipsas morticina, & anniuersaria defunctorum, ad *tex. in d. c. vnic. in fine de cleric. non resid. in 6.* vbi disertis verbis id diffinit *Bonifacius Octauus* illius Author.

5 Distribuuntur verò inter eos, qui in-

ter sunt horis Diurnis, & Nocturnis Ecclesiæ, ac Choro actuale seruitium, ministeriumq; sibi competens exhibent, ad *tex. in c. licet de præbend. ac d. c. vnic. de cleric. non resid. in 6.* facit *tex. Sacri Conc. Trid. d. sess. 21. c. 3. ac sess. 24. c. 12. & 15. de reformat.*

6 Sunt qui inter distributiones quotidianas connumerant ea, de quibus habetur in *extrauag. cum nonnullè la 1. 2. in ordine sub tit. de præbend. & dignit. inter communes*, & sunt certa quantitas panis, & potus, ac quandoq; etiam certa quantitas bladi, quinimò certa summa pecuniæ, siuè etiam alterum pro altero, quæ dantur in aliquibus Ecclesijs, in quibus non sunt destinatæ præbendæ, tamen si certus sit numerus Clericorū, ac distinctus, inter quos sunt omnia communia, benè verum ex communibus datur singulis diebus, vel hebdomadis, aut mensibus singulis Clericis, siuè Beneficiatis præsentibus in loco suarum Ecclesiarum, quamuis tamen non intersint horis, vel officiis diuinis, quinimò etiam absentibus causa studiorum, aut aliter absentibus de licentia Capitulorum Ecclesiarum.

Connumerant etiam illas, quas portionem priuilegiatam appellat *Rebuff. in Concord. Gall. tit. de collat. S. 1. verb. distributionum*, & sunt quæ dantur quandoq; his, qui non intersunt diuinis officiis, saltim assidue, dummodò sint præsentis in illis Ecclesijs, in quibus præbendæ sunt distinctæ, & est prætereà mensa cõmunis, ex qua illæ dantur, ad *tex. in extrauag. postulaſti S. licet autem, & in extrauag. cum nonnullè la 1. S. prætereà de præbend.*

Connumerant tandem alii emolumenta omnia, quæ diuiduntur, ac distribuuntur præsentibus tantum, ac ijs, qui intersunt certis factis, & pijs actionibus, qualia sunt dicta mortuaria, & anniuersaria defunctorum, de quibus in *d. cap. vnic. de cleric. non resid. in 6.*

His positis pro intelligentia terminorum, ad principale quæsitum deueniendo, vtrùm scilicet distributiones istæ quotidianæ dicantur esse in fructu, ac

appellatione fructuum beneficialiū veniant, negant communiter *Doctores*, & ita profiteretur *Casar de Grassis decis.* 116. alias est 5. *sub tit. de prabend. num.* 1. cum quo concordant *Boer. decis.* 340. *num.* 4. *Couar. var. resolut. d. lib.* 3. *cap.* 13. *num.* 1. *Oyeda de incompatibil. benef. par.* 1. *c.* 12. *nu.* 8. *Escobar de ratiocin. cap.* 29. *nu.* 17. *Gratian. discept. forens. cap.* 283. *num.* 9. *ac c.* 806. *nu.* 12. alique passim.

Adducuntur ij, præsertim *Couar. loco cit.* in id iuribus, & ratione. Et quòad iura tradit *Couar. ubi supra d. num.* 1. patere ex *d. cap. unic. de cleric. non resid. in 6.* & ex *cap. fin. S. in illis de concess. prabend. eod. lib.* 6. subdens, iura isthæc facere optimè ad hoc.

8 Quòad rationem afferūt, quia tametsi in impetratione Ecclesiastici beneficii à Summo Pontifice obtinendi, sit omnino exprimendus valor beneficii, ad præscriptum *Regul. Cancell.* 21. 60. & 62. tradunt *Gomes. in præfat. d. Reg. Cancell. post glos. & Doctores in clem. 1. de prabend.* ad stipulantur etiam *Felin. in cap. causam, qua col. 3. de testib. Abbas in cap. ad aures de rescrip. ibique etiam Ripa num.* 76. *Dec. cons.* 156. *Selua de benef. 3. par. quæst.* 12. *ac Oldrad. cons.* 216. attamen erit sufficiens, si in æstimatione apponantur soli redditus absque præfatis quotidianis distributionibus, & ita argum. in *l. cum duobus S. si in coeundo ff. pro socio, & in l. 1. in 2. respons. ff. si mens. fals. mod. dixer. cōcludunt Oldradus consil.* 118. *Ancharan. in clement. 1. de prabend. Ioan. Andr. in addit. ad Speculat. rubr. de concess. prabend. Felin. in d. cap. ad aures num.* 14. *Rota Rom. Barbatia, Probus, Paris. Staphila. & Gomes. in locis relatis per Couar. d. cap. 13. sub nu.* 1. alios recēlet *Moneta de distribution. quotidian. par. 1. quæst.* 8. *nu.* 3. quibus adde *Belen. cin. de subsid. charitat. quæst.* 76. *nu.* 1. & 2. *Rebuff. in tract. congrua portionis nu.* 86. *Gutierrez in cons.* 8. *nu.* 2. *ac Barbof. in l. diuortio S. quod in anno num.* 7. *ff. solus. matrim.*

9 Cæterum, quicquid præfati censuerint, arbitror ego, aliter fore diffiniendum. Verum antequam ad resolutionem ascendam, puto prius præmuniendum, distri-

butiones quotidianas in terminis huiuscè nostræ quæstionis non dici illas, quæ competūt Rectoribus Ecclesiarum Parochialium, aut Capellanis, aut alijs Beneficiatis, sed benè quæ competūt Clericis Cathedralium, & Collegiatarum Ecclesiarum, intelligendo tamen verbum illud Clericis genericè, ita vt comprehendat quoscumque, ad quos ratione dignitatis, aut ordinis pertinent distributiones istæ quotidianæ, sic probat *tex. in d. c. unic. de cleric. non resid. in 6. ibi, cōsuetudinem, quam Canonici, & alij Beneficiati, seu Clerici Cathedralium, & Collegiatarum Ecclesiarum distributiones quotidianas qualitercumque in Ciuitatibus, seu alijs locis, in quibus ipse cōsistunt Ecclesie, siue presentes ex integro percipiunt iunctis ijs statuimus, vt distributiones ipse quotidiana Canonici, aut alijs Beneficiatis, & Clericis ipsarum Ecclesiarum, qui eisdem officijs in ipsis Ecclesijs adfuerint tribuatur, &c.* Probat rursus *clem. vt ij, qui de atat. & qualit. prah. ibi, qui Diuinis in Cathedralibus, vel Collegiatis Ecclesijs sunt mancipati officijs.* Et vltèrius ibi, illi verò, qui dignitates, personatus, officia, vel præbendas, quibus certi ordines sunt annexi pacificè nunc obtinēt in ipsis Ecclesijs, vel obtinebunt in futurum. Et vltèrius ibi, ipsisque distributionum, qua dantur his, qui certis horis intersunt pars dimidia subtrahatur. Probat etiam *Sacrum Conc. Trid. sess. 21. c. 3. item sess. 24. cap. 15. de reformat. & in eadem sess. 24. c. 12. S. præterea, ibi, obtinentibus in eisdem Cathedralibus, aut Collegiatis, aut Dignitates, Canonicatus, Præbendas, aut Portiones non licet vigore cuiuslibet statuti, aut consuetudinis vltra tres menses ab ipsis Ecclesijs quolibet anno abesse. Et vltèrius, alioquin primo anno priuetur vnusquisque dimidia parte fructuum. Et mox vltèrius ibidem, distributiones verò qui statis horis intersuerint recipiant. Ex quibus colligitur, distributiones quotidianas, vt dictum est, considerari respectu Clericorum Cathedralium, aut Collegiatarum Ecclesiarum, non verò respectu Clericorum, aut Rectorum Parochialium Ecclesiarum, aut Capellanorum, similiumque Bene-*

Beneficiatorum aliarum Ecclesiarum, nō Collegiatarum, aut nō Cathedraliū.

10 Præmittas item secundo loco aliud, quod supra ex communi *Doctorum* traditione retulimus *cap. 2. num. 3.* Ciuiles scilicet fructus appellari qui non sunt natura ipsa, sed benè ex re proueniunt, hoc est, ciuilibiter producuntur immediate, aut à iure, aut ab obligatione inducta, siuè ex lege, siuè ex hominis prouisione, ad *tex. in l. si nauis in princ. ibi, non natura venit, sed iure percipitur ff. de rei uendicat.* Et isti ad eò fructus appellantur, ut dixerint *Alexand. in cons. 181. in fine lib. 1. & Afflict. in decis. 44. num. 7.* esse eos ad similitudinem naturalium, benè verum largè, non verè strictè, & propriè dicuntur fructus, in tantum, quòd *tex. in l. mercedes ff. de petit. heredit. differit, esse illos loco fructuum.*

11 Oritur modò ex præfatis, distributiones istas quotidianas non esse simpliciter personales, siuè industriales, & sic non esse debitas ratione solius seruitij personalis, ut autumabat *Boer. decis. 340. num. 4.* nec simpliciter ciuiles, sed habere vtriusque admixtionem. Non scilicet personales industriales simpliciter, quoniam tamen dentur ex ratione ministerij personalis, siuè ex causa interessentiæ Diuinis Officijs, aut alijs Diuinis, quorum ratione impartuntur, non tamen cuiusq; elargiuntur, ac debentur, sed illis solis, qui sunt de corpore, aut

12 Capituli, aut Collegij, quo fit, ut si quis speciali priuilegio, aut dispensatione deseruiat Ecclesiæ per Vicarium, adhuc dictis priuilegio, aut dispensatione non obstantibus non lucrabitur absens dictas distributiones quotidianas: eò quòd personale ministerium nō exhibet Ecclesiæ, nec eius nomine lucrabitur Vicarius, quia nō est Canonicus, & ita notabiliter deducunt *Calder. cons. 1. de Cleric. non residentibus, Couar. variar. resolut. d. lib. 3. cap. 13. num. 2. versic. etiam si dispensationis, ac Gratian. discept. forens. cap. 166. num. 21.* Non ciuiles simpliciter, quia licet dentur Collegialiter viuentibus, ac habentibus Dignitates, Canonicatus, aut Præbendas in dictis Capitulis, aut Collegijs, dantur tamen ratione ministerij

personalis, & interessentiæ, ut colligitur ex præcitatis iurium locis, hæc tamen supra deductis. Quò etiã fit, ut in taxatione ipsarum de vtriusque ratio habeatur, ut scilicet certa pars assignetur ratione seruitij, & ministerij personalis, & certa alia pars ratione dignitatis, uti de corpore, aut Capituli, aut Collegij, sicuti in casu exemptionis ex causa ab interessentiæ, ut detrahatur à dictis distributionibus quotidianis tertia pars, quæ inseruentibus accrescit, censuit Congregatio Eminentissimorum DD. Cardinalium Præpositorum super declaratione Sacri Concilij sub die 5. Decembris 1596. his verbis, *Congregatio Concilij censuit, Canonicos Episcoporum in uisitatione comitantes, percipere quidem debere fructus præbendæ, non autem distributiones quotidianas in illis Ecclesijs, in quibus fructus præbendæ sunt distincti à quotidianis distributionibus vniuersi Capituli redditus consistunt, percipere debere istas distributiones dimissa tertia parte, quæ inseruentibus accrescit: verum huiusmodi dictis de causis absentes nullo modo posse percipere elemosynam, pro Anniversarijs, vel Missis relictam, aut elargitam, nisi ipsi Ecclesiæ per se seruitium præstiterint.* Hactenus Congregatio Sacri Concilij, ex cuius declaratione apparet, non interessentes in casibus permittis lucrari distributiones quotidianas, dimissa tertia parte, quæ inseruentibus accrescit. Confert alia etiam eorundem Eminentissimorum DD. Cardinalium ultimo Ianuarii 1601. qui ita censuerunt. *Congregatio Sacri Concilij censuit, Episcopum priuilegio Sacris Canonibus concesso posse uti opera duorum Canonorum, eosque dum illi inseruiant debere percipere fructus præbendæ, amissis distributionibus quotidianis, si distributiones quotidiana semota sint à fructibus præbendæ. Quòd si omnes fructus in quotidianis distributionibus consistunt, debere percipere earum duas partes, amissa tertia, quæ accrescit inseruentibus, ergò in calu, quo illas lucratur, semper dimittitur tertia, inseruentibus.*

Probatum hoc clariùs ex *clement. vi ij, qui extra de atat. & qualit. in qua habetur, quòd distributiones, quæ debentur*

ijs,

is, qui dignitates, personatus, officia, vel præbendas, quibus sunt annexi certi ordines obtinebit, vel obtinebunt, si infra annum non fuerint promoti, distributionum, quæ dantur his, qui certis horis interfunt pars dimidia subtrahatur, igitur tametsi debeantur illæ ratione interessentiæ, habetur tamen ratio de iure, quo illæ competunt, scilicet certi ordinis annexi, quo cessante medietas subtrahenda veniet. Et sunt etiam declarationes istæ, ac dispositio *d. clement. vi ij, qui* conformes iuris communis dispositioni, quo pro collectione fructuum semper taxatur, & relaxatur pro cultura, & collectione ipsorum medietas, iuxta quæ dixit *Cacheran. decis. 82. num. 8.* & post ipsum *Thef. decis. 55. nu. 4.* semper pars fructuum debetur Colono ratione operis, laboris, & sumptuum factorum in percipiendis fructibus, cum fructuum nomine contineatur quod, iustis sumptibus deductis, superest *l. i. ubi Bart. C. de fruct. & lit. expens.* & licet ex dispositione *d. cap. vnic. de cleric. non resid. in 6. ac Sacri Conc. Trident. d. cap. 12. §. præterea sessione 24. de reformat.* non interessentes priuentur omnino emolumentis distributionum quotidianarum, id euenit in odium non interessentium, & poenam, nulla existente legitima causa non residentium, ac non interessentium: at existente legitima causa non priuantur præcisè, & absolutè, sed percipiunt, deducta rata, quæ interessentibus accrescit, argum. traditorum in *d. clem. vi ij, qui,* & in præfatis declarationibus Congregationis Sacri Concilii, quæ nota, & cogita, si veritati innuntur, nam nullus circa hæc aduertit, circumscriptis casibus, de quibus in dictis declarationibus, & *clem. vi ij, qui.*

His nunc iactis fundamentis, siuè solidissimis principiis, cum fructus dicantur, non tantum ii, qui percipiuntur ex corpore, verum etiam qui ex alia causa, & sic ex iure percipiuntur, quos licet obuentiones appellauerit *text. in l. vsum pecunie ff. de verb. signific. agit* fusillimè *Alexan. in l. diuortio in print. versic. puto tamen ff. solut. matrim.* eò quia non ex ipso corpore, sed ex alia causa proueniunt: attamen generaliter appellatione fru-

ctuum simpliciter venire probat *text. in d. l. si nauis C. de rei vendic. & in l. loci corpus S. i. ff. si seruit. vendic. & in l. fructus rei ff. de regul. iur.* quinimò fructibus naturalibus æquiparari excipitur ex *l. prædium, & l. usura vicem ff. de usur. l. si is, quis bona S. Antifana ff. de pignor. l. apud Iulianum S. i. ff. de legat. i. l. lecta in fine ff. si cert. pet. l. si urbana ff. de condit. indeb. l. domum C. de rei vendic. & l. usufructu legato S. i. ff. de usufr. per quæ iura sic probat *Baeza de decim. tutor. cap. 22. nu. 7. & Barbosa in l. diuortio S. si vir nu. 38. circa finem ff. sol. matrim. & post eos Gutier. de tutel. par. 3. cap. 23. num. 17.* nescio quomodo autumare possint, ac negare valeant præcitari *Doctores,* distributiones quotidianas non connumerari inter fructus, nec venire appellatione fructuum, inter quos, ac quorum appellatione continentur, ac veniunt, computanturq; quæcumq; obuentiones ex re, vel propter re, aut ex iure proueniètes.*

Et nè autoritate destituti loqui videamur, videtur distinctio supra posita de mente *glo. vnic. in c. licet de præbend. & notat Couar. d. lib. 3. var. resolut. cap. 13. sub num. 2.* disertis verbis agnoscentium illas uti fructus beneficij, & Canonicatus, tametsi improprie, & largè fructus esse dicant, dum fructus beneficij diuidunt in eos, qui dantur ex eo tantum, quod quis canonicè beneficium obtineat, ac in eos, qui quotidiano ministerio inseruiunt, vt adnotauit etiam *Moneta de distribut. quotid. parte 1. quest. 4. num. 13.* videtur facere etiam distinctio alia, quæ de mente *Franc. Marci decis. 881. nu. 13. parte 2. ac Monaldi cons. 27. ponit Ioan. Bapt. Costa de ratione rate quest. 106. nu. 3. & 4.* in ea questione, an suspensus faciat fructus suos, distinguendum fructus, qui destinantur pro interessenti Diuini Officij tantum, & fructus, qui non deputantur tantum pro interessenti illius.

Patet clariùs secundo loco ex *text. in cap. fin. de rescript. in 6.* quem pro contraria sententia inducit *Viuius commun. opinin. verbo distributiones quotidiana,* cui est consimilis alius *text. in cap. cum non deceat de elect. similiter in 6.* in quibus formalibus verbis habetur, ac hæc verba

legatur, de fructibus beneficiorum, distributionibus quotidianis dumtaxat exceptis, quæ capitula in id quoque expenduntur per *Monet. de distribut. quotidian. d. parte prima. quest. 4. num. 13.* arguentem exinde, quod cum exceptio sit de regula, secundum vulgata iuris loca, dum de fructibus beneficiorum agens Summus Pontifex, excipit ab illis in ijs casibus inibi propositis distributiones quotidianas, clarum redditur, ipsas quotidianas distributiones computari inter fructus beneficiorum.

Adducor in idem tertio loco ex eo, quod post *Geminian. in cap. presenti de offic. ordinar. in 6.* ac alios, quos recenset probant *Tiber. Decian. in cons. 43. nu. 14. cum seqq. volum. 1. ac Philipp. Probus in addit. ad Ioan. Monac. in d. cap. unico nu. 60. & 64. de cleric. non resid. in 6.* quibus adde etiam alios, quos cumulat *Ill. D. Ricc. in praxi rer. quotid. resol. 190. num. 2. & 5.* affirmantes, quod in casu, quo Canonicatus aliquis non haberet præbendam, nec alios fructus, præter distributiones quotidianas, quoad illum Canonicatum, venire distributiones quotidianas nomine fructuum, vnde in fructu, eas esse affirmare oportet, nam alias esset manifesta contradictio, ac implicatio, si non essent in fructu, aut eorum appellatione non venirent in eo casu.

Fauet rursus quarto loco autoritas *Rota Romane decis. 618. nu. 1. parte prima in nouissim. decidētis, in condemnatione facta ad restitutionem fructuum teneri condemnatum restituere etiam quotidianas distributiones, & distinctio, quæ ibi format eadem Rota, an scilicet sint perceptæ, an verò non, eò quod si perceptæ tenebatur ad illarum restitutionem, quia in fructu, non perceptos verò non teneatur restituere, non facta protestatione, quoniam non sunt in fructu, non facit ad casum istum, sed bene ad illum, si teneatur restituere non perceptos, stante nõ protestatione facta. Et tamen subdat verba illa, quia non sunt in fructu, hoc intelligitur, non esse in fructu, ad finem restitutionis, de qua agebatur in thessillius *decissionis*, stante quod condemnatus non perceperat. Quod tamen*

de protestatione facta, aut non facta ex communi stylo Romanæ Curie docet *Gratian. discept. forens. cap. 166. num. 23.* & nos infra dicemus.

Facit quinto loco *Sacrum Conc. Trid. d. sess. 24. cap. 12. S. præterea de reformat.* quo loci agitur de lucracione fructuum ab obtinentibus in Cathedralibus, aut Collegiatis Ecclesijs Dignitates, Canonicatus, Præbendas, aut Portiones, & concludit, non licere vigore cuiuslibet statuti, aut consuetudinis ultra tres menses ab eisdem Ecclesijs quolibet anno abesse, saluis tamen earum Ecclesiarum constitutionibus, quæ longius seruitii tempus requirunt, alioquin primo anno priuetur vnusquisque dimidia parte fructuum, quos ratione etiam præbendæ, ac residentie facit suos, ac quod si iterum eadem fuerit vsus negligentia, priuetur omnibus iuribus, quæ eodem anno lucratus fuerit, ac insuper, quod crescente contumacia contra eos iuxta Sacrorum Canonum constitutiones procedatur, subdit mox idem *Sacrum Concilium, Distributiones verò, qui si utis horis interfuerit recipiant reliqui, quauis collusione, aut remissione exclusa his careant iuxta Bonifacij Octauj decretum, quod incipit consuetudinem.* Ecce igitur agitur in eo *tex.* de fructibus lucrandis, aut non lucrandis propter absentiam, ac non interessentiam, & fit mentio etiam de distributionibus quotidianis, quæ debentur illis, qui statis horis intersunt, ergo apparet, computari illas inter fructus, de quibus proprie agitur in eo *text.* quem ad hoc inducit quoque *Moneta de distrib. quotid. d. part. 1. quest. 4. nu. 5.*

Adducor sexto loco ex *sententia Baldi, in simili in l. aduersus num. 1. C. de locato, vbi ait, quod tamen si merces operarum non sit in fructu rei, dicitur tamen fructus laboris, iuxta quæ est illud *Sap. cap. 3. Bonorum laborum gloriosus est fructus.* Et licet contendant aliqui, id procedere quoad operas tantum seruorum, & ancillarum, quæ solæ sunt in fructu, ad *tex. in l. mercedes ff. de petit. bar. ad. liberi verò hominis non sunt in fructu.* Vnde *glos. in l. 1. in verbo officium ff. de oper. seru.* constituit magnam differentiam inter*

opc.

operas hominis liberi, & operas serui, hoc tamen intelligitur quoad id, ut scilicet alius non valeat percipere fructus operarum hominis liberi, ex quo liber homo alterius seruus effici nequit, non tamen ad efficiendum, quin operæ præfatæ non sint fructus in beneficium ipsius liberi hominis operantis, & ita intelligenda sunt quæ tradunt *Baeza de decima tutor. cap. 24. num. 19.* & *Escobar de ratiocin. cap. 29. nu. 17.* alijque post ipsos, dicentes, nullam deberi decimam tutoribus, & curatoribus de fructibus, quos pupillus, aut adultus collegerint ex sua industria, & labore, ea ratione, quia cum sint liberi hominis operæ, non acquiritur alteri super illis ususfructus, aut portio, aut ius, non verò quod operæ illæ non sint in fructu. Non secus in hoc casu, in quo cum distributiones quotidianæ debeantur ex ministerio corporali, ratione interessentiæ in Diuinis, non video, cur non possint dici illius interessentiæ, ac ministerij fructus.

Facit septimo loco quod tradit *Bertrand. in cons. 202. lib. 3.* cum quo concordant *Barbosa*, qui alios etiam refert in *l. diuortio S. quod in anno sub num. 6. ff. solut. matrim.* & *Escobar de ratiocin. cap. 29. num. 18. in fine.* & *num. 19.* dicentes, 18 appellatione fructuum; iurium, & emolumentorum venire spolia, & successiones Curatorum subiectorum Prioratui, & tempore locationis morientium in casu conductionis fructuum, & omnium iurium, ac emolumentorum certi Prioratus factæ, ergò fortius distributiones istæ.

Adducor octauo loco, quoniam multi sunt casus, in quibus quàmuis quis non intersit, lucratur distributiones præfatas, de quibus aliquos infra subdemus, quod non fieret, si non essent fructus, & sic darentur tantummodò propter solam interessentiæ.

Non obstant modò in contrarium adducta per *Couar.* & alios desuper relatos: Nam non obstat primum ex *cap. unic. de cler. nõ resid. in 6.* cum appareat, *tex.* illum potius contra *Couarr.* & sequaces retorqueri, ut supra deductum extitit.

Non obstat secundum ex *cap. fin. S. in*

*illis de concess. præben. similiter in 6.* quia, ut aduertit etiam *Moneta de distrib. quotid. d. quæst. 6. num. 4.* non probatur in eo id, pro quo ipse *Couar.* adducit, ex quo nec ibi, nec in *d. cap. unic. de cleric. nõ resid. in 6.* fit mentio aliqua de cæteris fructibus beneficij.

19 Non obstat tertio loco ratio ab ipsis allata, quòd scilicet distributiones quotidianæ non computentur in valore beneficij, quia, ut aduertit, ac resoluit *Rota Romana decis. 1170. sub num. 3. parte 3. in nouiss.* id, quod dicunt, quòd scilicet distributiones quotidianæ nõ sint fructus, nec veniant appellatione fructuum, declarat procedere, ac intelligi, ut non sint fructus, ad effectum impetrandi, non tamen (subdit) negari potest, quin sint fructus (sunt formalia verba *Dominorum de Rota* ibi, *si aliquis resedisset*) ergò videtur expressè affirmare, quòd sint illæ fructus, & propterea in casibus, in quibus dicuntur, nõ esse fructus, nec computari inter fructus, non sit id perpetuò & absolute, sed intelligitur, quòd non sint fructus in casu contingentiæ proposita per *Doctores*, non verò, ut indefinite ipsi *Doctores* diffiniant, non esse illos fructus. Differentia enim maxima intercedit, an sint fructus, an verò computentur inter fructus, eò quòd semper, & vbiq; sunt illæ fructus, benè verum datur postmodum casus, in quibus, quàmuis sint fructus, nõ dicuntur fructus iuxta contingentiæ facti, nec computantur inter fructus, quemadmodum euenit in casu proposito in obiecto, in quo non dicuntur fructus, nec computantur inter fructus circa computationem valoris scilicet beneficij, eò quòd sunt incertæ, & uti incertæ non constituunt valorem certum, necessariò exprimendum in impetratione, & sic deinceps, in quibus aut negant *Doctores*, esse illas in fructu, aut computari inter fructus, quia, ut tradit *Rota Roman. decis. 402. num. 4. part. 1. in nouiss.* distributiones quotidianæ non dicuntur de corpore beneficij, & proinde non veniunt in condemnatione fructuum beneficij, quemadmodum etiam circa aliud, quòd scilicet super illis non imponatur pensio, quæ imponenda venit

nit super fructibus beneficij, nam illæ non dicuntur absolutè fructus beneficij, quia habent annexum ministerium personale, item in reservatione fructuum beneficij, & sic de singulis, in quibus quando aliàs nulli alij adfuerint fructus, non negant sententiæ contrariæ sectatores, posse constitui super illis omnia præfata, quæ aliàs non constituerent ius super illis, si non essent in fructu.

Pater igitur, aut ratione solius interessentiæ, aut etiã ratione iuris, quo debentur eæ illis solis, qui sunt de corpore, aut Capituli, aut Collegij, dici verè fructus, aut iuris, aut personalis ministerij, aut mixtim, dum dantur casus, in quibus circumscripta adhuc interessentia præstantur, vt infra patebit. Et hæc videntur mihi de iure pro resolutione istius quæstionis, an scilicet distributiones quotidianæ sint in fructu, & veniant appellatione fructuum, super quibus rogo à Peritoribus cogitandum, cum iuxta tenue ingenium meum videntur, ni fallor, adæquatè concludere.

Proficiscitur modò, ac eliciuntur ex præfatis infra scripta notabilia, ac illationes.

20 Et primò notandum est, non fore scilicet habendam circa lucretionem distributionum quotidianarum rationem de sola interessentia, sed oportere, quòd lucrari intendens, siue percipiens sit etiam de corpore Capituli, aut Collegij, cum proficiscantur eæ, vt supra diximus, ex duplici capite, quippè primò ratione iuris, vti debita ei, qui est de corpore Capituli, aut Collegij. Et secundò ratione ministerij personalis exhibendi per interessentiã stas horis iis Diuinis Officiis, quibus sũt illæ annexæ, & proinde in casu legitimæ absentia non lucrabitur integras, sed vel deducta tertia parte, iuxta declarationem Eminentissimorum DD. Cardinalium præpositorum super declaratione Concilij, de qua supra meminimus, vel detracta medietate fauore interessentium, ac inseruientium, iuxta tradita per *clemen. vt ij, qui 2. in ordine de atat. & qualit.* eò quòd semper venit deducenda certa portio applicanda interessentibus, quod est notandum,

quia, vt etiam supra dixi, non video, ad hoc aliquem aduertisse ex omnibus, quos hucusque viderim, & est maximi momenti. Est tamen benè verum, quòd in odium, ac pœnam non interessentium absque legitima, & approbata causa, sanctissimè decreuit *Sacrum Concilium Tridentinum dicta sessione 24. cap. 12. S. præterea versic. distributiones verò de reformat.* tales non interessentes stas horis omninò dictis distributionibus carere debere, quauis collusionem, aut remissione exclusi, quod decretum est conforme constitutioni aliàs desuper factæ per *Bonifacium Octauum, De qua in dicto cap. unic. de cleric. non residen. in sexto.* Et nota, quòd adeò est necessaria interessentia, vt non sufficiat sola residentia quòd ad illas lucrandas, & ita per *text. in dicto cap. unic. de cleric. non resid. in 6. voluerunt Casar de Grassis decis. 5. num. 3. de præben. Couar. d. lib. 3. var. resol. cap. 13. nu. 3. & Gratian. discept. forens. cap. 806. nu. 10.*

21 Nota secundò, quòd tamen ex dispositione *Sacri Concilij Tridentini dicto cap. 12. S. præterea* à causa non interessentiæ non excipiatur iusta, & rationalis causa non interessendi, ita vt accedente iusta causa lucretur quis distributiones præfatas, non obstante non interessentia, recipit tamen illud interpretationem à iure communi, vt scilicet non procedat quòd ad illos, qui aut propter infirmitatem, & euidenter Ecclesiæ utilitatem, ex aliqua alia etiam iusta, & rationabili corporali necessitate impediuntur, iuxta dispositionem *dicto cap. unic. de cleric. non residen. in 6.* cuius verba comprehendunt omne aliud iustum impedimentum, propter quod non potest Prouisus adire Ecclesiam, ac suo muneri satisfacere, sicuti antea solitus erat, aut fecisset, si impedimentum non obstaret, & ita censuit Congregatio *Sacri Concilij*, vt refert *Moneta de distribut. quotidian. parte secunda quæstion. octaua num. 11.* & ratio ea est, quia intentio Summi Pontificis in eo cap. est excludere à dictis distributionibus tantummodò negligentes, vel contemnentem residere, ac interesse, non verò impotentes.

Intelligendo tamen impotentiam, quando absentia non est voluntaria, sed bene causata ab aliquo facto, adeo ut non stet per Beneficiatum, quominus resideat, & ita concludunt *Geminianus, Francus, & Probus in dicto cap. unico*, adnotauerunt *Calderin. in consil. 17. de præbend. ac Gratian. discept. forens. cap. 591. numer. 40.* Adde etiam, quod iustum impedimentum in istis terminis, ut scilicet lucretur absens dictas distributiones quotidianas erit arbitrarium Iudici quando dicatur iustum, per ea, quæ post *glos. in cap. si quis iuste de election.* adnotauit *Menoch. de arbitrar. Iudic. casu 118. nu. 3. & Gratian. qui alios recenset d. cap. 591. nu. 48.*

22 Nota tertio, quod non sufficit solum iustum impedimentum ad lucrandum, sed oportet probare, quod alias ante impedimentum erat solitus interesse, ita *Ioan. Andr. Cardin. & Abbas in cap. ad audientiam de cleric. non residen. Ioan. Andr. Domin. & Franc. in dicto cap. unico de cleric. non residen. in 6. idem Abbas in cap. plerumque de rescript. ibidemque etiam Felyn. Corsett. in singul. suo incip. infirmus, Couarr. var. resolut. lib. 3. dicto cap. 13. numero 8. versic. Sexto hoc ipsum, sequitur illos Gratian. dicto cap. 591. numer. 49. ubi alios etiam recenset, adde *Monet. de distribut. quotidian. parte secunda quest. quinta num. 21. cum sequentibus.* Onus autem probandi, quod non sit solitus interesse Diuinis Officijs ante impedimentum, ad hoc ut absens lucretur distributiones quotidianas spectabit ad Capitulum, uti suum fundamentum, non vero ad Prouisum, cum delictum, & negligentia non præsumatur, ut tradit *Macerat. var. resolut. lib. 1. resolut. 102. n. 17.* Aliud etiam requiritur ad iustificandum iustum impedimentum, nempe consuetudo præstandi distributiones quotidianas in casibus necessitatis, aut utilitatis Ecclesiæ, non obstante non interessentia, secundum *Doctores in dicto cap. unico de cler. non residen. in 6. præsertim Probus nu. 3. & Archidiacon. nu. 2. testatur Boich. in cap. cum omnes num. 17. de constitut. fuit decisum per Rot. Rom. & celsit etiam Con-**

gregatio Concilij, ut refert *Maceratens. var. resolut. d. lib. 1. resolut. 102. nu. 21.*

24 Nota quarto, quod ad utilitatem Ecclesiæ expressam in dicto cap. unico de cleric. non residen. in 6. cuius vigore excusatur quis ab interessendo, & lucratur non obstante absentia distributiones quotidianas, sufficere si utilitas illa respiciat utilitatem alterius Ecclesiæ loci, licet non illius particularis Ecclesiæ, cuius absens inseruit *Maceratens. d. lib. 1. var. resolut. resolut. 107. nu. 3.*

25 Nota quinto ad id, quod supra tetigimus, non venire scilicet distributiones quotidianas in condemnatione facta ad restitutionem fructuum, nisi fuerint perceptæ, aut si non perceptæ, non fuerit protestatus, quod protestatio hæc iuxta stylum, ac obseruantiam Romanæ Curie est admodum necessaria ad id. Et protestatio isthæc fiet a parte obtinente, se velle scilicet obtinere, quod possidens resideat, in Diuinis intersit, aut possessionem dimittat, ut tradit *Rota Romana decis. 1170. num. 4. parte 3. in nouiss. tradit etiam Gratian. discept. forens. cap. 166. num. 24. ubi etiam subdit, protestationem istam esse faciendam cum Principali, adeo ut non sufficiat si fiat Procuratori etiã speciali, eò quod fit ad effectum, ut Principalis amittat possessionem. Subditq. etiam *ibidem*, debere pariter exprimi in protestatione facta legitimæ personæ, quod protestans erat paratus ire ad residendum, ac ad inseruiendum, & interessendum Diuinis, protestando non simpliciter de fructibus, sed etiam de distributionibus. Nam non concurrentibus istis requisitis, cõdemnatio ad fructus non comprehēderet distributiones, adducit *inibi decisio-nem Rot. in diuersis casibus, ac Lancelott. de attentatis cap. fin. parte tertia, & ult. num. 23. vsque ad num. 24. & ita intelligendū est quod tradit Rot. Rom. decis. 618. part. 1. in nouiss. dum affert differentiam, an fuerint perceptæ, vel non distributiones quotidianæ, quia si perceptæ, tenebitur ad restituendū condēnatus ad restitutionē fructuū, si verò nō perceptæ, non tenebitur, nisi fuerit protestatus.**

26 Fallit hoc primò in odium intrusi, quia

# De Diuisione fructuum, &c. Pars I. cap. 15. 211

quæ dato adhuc, quod prouisus non fuerit legitime protestatus, tenebitur ad illam restitutionem, & ita pluries decisum per eandem Rotam Romanam, in pluribus casibus refert *Gratian. discept. forens. cap. 591. nu. 4.* adducit etiam in id *Pus. decis. 385. num. 5. & 6. lib. 1. ac Gonzalez ad regulam cancell. 8. in proæm. S. 7. num. 161. in fine.*

27 Fallit secundò in odium Capituli, quando prouisus facto ipsius Capituli impeditur residere, ac interesse: nam tenebitur ad distributiones quotidianas præfatas, dato adhuc, quòd nulla intercesserit protestatio, nè videatur Capitulum locupletari cum aliena iactura, vt fuit decisum per eandem Rotam apud *Puteum decis. 383. num. 7. & 8. lib. primo*, ac aliàs in diuersis alijs casibus per eandem Rotam, vt testatur idem *Gratian. loco citato num. 42.* voluit quoque *Pontanus de spolio lib. 4. num. 27. circa finem.*

28 Fallit tertio, quando prouisus fuerit expulsus à Capitulo, propter quod non potuisset inferuire, dum aliàs inferuire solebat, secundum eundem *Gratianum discept. forens. cap. 591. numer. 49.* qui in terminis istius fallentiæ nedum considerat vim illatam de facto, verum etiam probabiliter præuisam, quæ posset excusare non residentem, ea ratione, quia non debet quis exponere se periculo personæ, & bonorum, ad tradita per *Nauarrum in consil. unico de cleric. non resid. lib. 3.* ac nè addatur afflictio afflictio, ad *tex. in cap. cum percussio 7. quest. 1.*

29 Deseruiet hoc totum nunc ad vnum, quia licet distributiones quotidianæ non dentur, quando diuisæ sunt inter interessentes, ac fuerint ex consumptæ, ad notata per *Maceratens. d. resolut. 102. nu. 24.* id tamen fallit, quando fuerit facta protestatio, vt supra.

30 Nota sextò, ad lucrandas distributiones quotidianas non sufficere priuilegiũ commune indultum ad lucrandos fructus in absentia, sed oportere, quòd sit speciale ad lucrandas dictas distributiones quotidianas *glos. in dicto cap. unico in verbo adfuerit de cleric. non residen. in 6.* adde *Cassador. decis. prima eodem titul.*

*ac Gratian. discept. forens. d. c. 166. n. 21.*

Nota septimò ad hoc differentiam, notabilem, quam adducit *Gratian. dict. cap. 166. num. 22.* inter fructus beneficij ordinarios, & distributiones quotidianas, quoniam, tametsi prouisus de beneficio non lucretur fructus, nec faciat illos suos, nisi prius præstiterit iuramentum Fidei per se ipsum, non autem per Procuratorẽ ad hoc specialiter constitutũ, iuxta præscriptum *Sacri Conc. Trid. sess. 24. cap. 14. de reformat.* lucrabitur nihilominus distributiones quotidianas, tametsi non iurauerit, seu non præstiterit præfatum iuramentum Fidei, & ita tradit resoluisse Congregationem dicti *Sacri Conc. Trid.*

Nota octauò, in casu priuilegiij absentij concessi ad lucrandas distributiones quotidianas, intelligendum fore illud quòd ad eas, quæ consistunt in pecunia, non verò quòd ad consistentes in alijs, puta victualibus, secundum *Archidiaconum in cap. Sacerdos nu. 3. 1. q. 2.* limitat hoc *Gratian. discept. forens. cap. 166. nu. 28.* nisi distributiones istæ partim sint in pecunia, partim verò in victualibus, quia si omnes essent in victualibus veniret in dicto priuilegio, ea ratione, ne aliàs elusorium esset priuilegium, adducit *Mohed. decis. 6. de præben.*

Progrediendo modò vterius ad personas, & causas, propter quas excusatur quis ab interessendo, & in quibus nõ obstante dicta non interessentia lucratur dictas distributiones quotidianas.

32 Primò lucrantur illas Canonici missi eorum nomine à suis Episcopis ad limina Apostolorum, aut comitantes eosdem ad eademmet limina, qui ex decreto *Sixti Papæ V.* lucrantur distributiones quotidianas, & ita censuisse Congregationem *Sacri Conc.* tradit *Ioan. Franc. Leo in thesaur. for. Eccles. par. 3. cap. 33. nu. 23.*

33 Secundò lucrantur illas non obstante non interessentia, qui datus est obses ab Ecclesia toto tempore, quo actualiter detinetur ab hostibus, aut qui fuisset captus ab iisdem hostibus causa represaliarum, & effectualiter detineretur ab illis, & ita concludentibus rationibus probat *Moneta de distribut. quotid. part. 2. quest. 5. num. 55. cum sequentib.* Quod

ampliandum puto etiam in casu, quo caperetur à Bannitis causa recapi, vt multoties euenit in Regno, in quo delictum istud est valde frequens, & multoties captiuantur personæ Ecclesiasticæ diuites, sequestrantur eorum personæ, ac detinentur donec, & quousque soluerint tallias, siuè recaptum: nam pendente sequestratione præfata lucrantur distributiones quotidianas, cū militet in ipsis eadē ipsa captiuitatis ratio ab hostib⁹, eò quòd isti publici Banniti, seu Forasciti dicuntur verè hostes publici, cū contra ipsos indicatur bellum more militari, & procedatur etiam leuato, velo ad modum belli, tam pro captura personarum ipsorum Bannitorum, quàm pro extractione consanguineorum, & affinium, quinimò multoties diruuntur eorum domus, & vastantur possessiones more hostili, vnde reperiuntur factæ ad id per D. Proregem, ac eius Collaterale Consilium multæ Pragmaticæ, & Prouisiones pro illorum extirpatione, de quibus in volum. Regiarum pragmaticarum sub tit. de exulib. item sub tit. de perseguend. malefactor. & Ioannes Grandis Regnicola noster composuit ad hoc tractatum valde doctum, & vtilè ad ornatum Regiæ prag. edita per Ducem Ossuna de anno 1584. die 11. Aprilis, intitulatum de bella exulum.

34 Tertiò lucrantur Examinatores beneficiorum, qui fuerunt electi à Synodo Diocesana ex dispositione Sacri Conc. Trid. sess. 24. cap. 18. de reformat. si ex causa examinis ad beneficia abfuerint à Choro *Lelius Zecchius de Republ. Christiana tit. de beneficiatis num. 13. circa finem*, vbi sic censuisse Sacram Congregationem tradit. Est benè verum, quòd contrarium suadet *Moneta de distribut. quotid. part. 2. quæst. 11. num. 61.* quando de exemptione ista à Choro ad finem præfatum non adfuerit, aut speciale priuilegium, aut consuetudo legitime præscripta, aut tandem statutum Capituli, seu Ecclesiæ propriæ. Et hoc desumit ex priuilegiis concessis Ecclesiæ Mediolanensi intuitu personæ Sæcti Caroli Borromæi Apostolica authoritate, in quibus ista verba habentur, *eandem gratiam facit pro illis, qui occupati sunt in examine*

*illorum, quibus conferenda sunt Parochiales Ecclesiæ, si quando propter dictam occupationem non poterunt interesse horis Vesperarum, & Capletorij, ergò sequitur, inquit Moneta ubi supra, requiri speciale priuilegium de hoc.*

35 Quartò lucrantur Beneficiati interefferentes Concilio Generali, qui habentur pro interefferentibus *Rebuff. in praxi parte tertia tit. de dispens. de non resid. num. 34. adde Salzedum ad Bernard. Diaz cap. 57 litera C. vers. quartus casus.* Amplia hoc etiam quòd ad missos, ad hoc vt tanquàm Theologus, vel Canonista intersint Concilio. nomine Capituli *Moneta d. tractat. parte 2. quæst. 11. nu. 91.*

36 Quintò lucratur duo Canonici inseruietes Episcopo in Visitatione, eò quòd cū pro suo, & ipsius Ecclesiæ seruitio commorentur, non absentes diudicari debent, sed præsentis, ad *text. in cap. de cetero ubi glos. 1. & cap. ad audientiam S. decernimus ubi similiter glo. & Abb. num. 1. de cler. non resid.* Intelligendo tamen quòd eas distributiones quotidianas, de quibus diximus supra sub nu. 13. quando scilicet non adessent alii fructus præbendæ. Est benè verum, quòd non percipiunt in tali casu victualia, quæ alias nõ consuuerunt dari, sed tantum præsentibus impartuntur, ad *text. in d. cap. de cetero in fine ubi glos. fin. & ita resoluit Congregatio Sacri Concilii, de qua meminit Ioan. Franc. Leo in Thesfor. Eccles. parte 3.*

37 cap. 33. num. 28. Quò verò ad Canonicos inseruietes Episcopo extra visitationem, quòd nõ habeant distributiones quotidianas, tamen pro præsentibus habeantur, dùm in eius seruitio morantur, ad *text. in cap. ad audientiam, & cap. de cetero de cler. non resid.* censuit post *Ganzalez, Mendez Vascoscoll. lib. 1. var. iur. argum. cap. 10. nu. 19. & 20. Gratian. discept. forens. cap. 166. nu. 20.* vbi subdit, recessisse hodiè ab aula dispositionem dictorum Capituli ad audientiam, & de cetero de cleric. non resid. inspecta vbertate reddituum Episcopatus, & multitudine Peritorū, quibus potest còmodè vti Episcopus in suo seruitio, adducit *Rebuff. in prax. benefc. de voc. Episc. n. 5*

38 Sextò lucrantur distributiones quoti-

# De Diuisione fructuum, &c. Pars I. cap. 15. 213

idias exercentes coram animarum illi Ecclesiæ imminentem, si tempore officij, aut horarum in actu administrant sacramenta, aut alia exercent spectantia ad ipsum Curatum, eò quod uti presentes in Choro habentur, quemadmodum censuit Sacra Congregatio, de qua meminit idem Leo in *Tbes. fori Eccles. d. p. 3. c. 33. nu. 24.*

39 Septimò lucratur Canonicus, aut Archidiaconus visitans Ecclesiam, iura, aut redditus suæ præbendæ, eò quod visitando iura, & loca, dicitur seruire Ecclesiæ in re utili *Moneta de distribut. quotid. d. p. 2. q. 11. nu. 63.*